
СПЕЦИАЛЬНЫЙ 
ВЫПУСК▪ 24 ▪ №3АРАМИЛЬСКИЕ ВЕСТИ

28 марта 2012 г.

Глава Арамильского городского округа А.И. Прохоренко

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федера-
ции от 17 сентября  2001 года № 675 «О федеральной целевой программе 
«Жилище» на 2002-2010 г. г.», постановлением Правительства Свердлов-
ской области от 11.10.2010 г. № 1487 «Об утверждении областной целевой 
программы «Развитие жилищного комплекса в Свердловской области» на 
2011-2015 г. г.», статьёй 31 Устава Арамильского городского округа, в це-
лях ликвидации аварийного, непригодного для проживания жилищного 
фонда на территории Арамильского городского округа и обеспечения 
благоустроенным жильём граждан городского  округа, проживающих в 
домах, признанных непригодными для проживания, и (или) с высоким 
уровнем износа  

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести изменения в Муниципальную целевую программу «Стро-
ительство и реконструкция жилых домов на территории Арамильского 
городского округа в целях переселения граждан из жилых помещений, 
признанных непригодными для проживания, и (или) с высоким уровнем 
износа»  на 2011-2015 годы», утвержденную постановлением Админи-
страции  Арамильского городского округа от 02.12.2011 года № 63, из-
ложив её в новой редакции (Приложение № 1).

2.  Настоящее постановление опубликовать в газете «Арамильские ве-
сти». 

3. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на за-
местителя главы Администрации Арамильского городского округа  Га-
рифуллина Р. В.

Приложение № 1 
Утверждена постановлением Администрации Арамильского городского округа №56 от 16.02.2012 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА «Строительство и реконструкция жилых домов на территории 
Арамильского городского округа в целях переселения граждан из жилых помещений, признанных 

непригодными для проживания, и (или) с высоким уровнем износа» на 2011-2015 годы
ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ Муниципальной целевой программы «Строительство 
и реконструкция жилых домов на территории Арамильского городского округа 
в целях переселения граждан из жилых помещений, признанных непригодными 

для проживания, и (или) с высоким уровнем износа» на 2011-2015 годы»

Наименование 
программы

Муниципальная целевая Программа «Строительство и реконструкция жилых домов на терри-
тории Арамильского городского округа в целях переселения граждан из жилых помещений, 
признанных непригодными для проживания, и (или) с высоким уровнем износа»  на 2011-2015 
годы».

Обоснование 
для разработ-
ки программы

1. Постановление Правительства РФ от 17 сентября 2001 г. № 675 (ред. от 15.12.2010 г.) «О 
федеральной целевой программе «Жилище» на 2002 – 2010 гг.»;
2. Постановление Правительства Свердловской области от 11.10.2010 г. № 1487-ПП (ред. от 
27.05.2011) «Об утверждении областной целевой  программы «Развитие жилищного комплекса 
в Свердловской области» на 2011-2015 годы».

Заказчик-ко-
ординатор Администрация Арамильского городского округа 

Исполнители 
программы

1. Отдел архитектуры и градостроительства Администрации Арамильского городского округа;
2. Комитет по управлению муниципальным имуществом Арамильского городского округа;
3. Финансово-экономический отдел Администрации Арамильского городского округа;
4. Муниципальное бюджетное учреждение  «Арамильская Служба Заказчика».

Разработчики 
программы 

1. Отдел ЖКХ МБУ «АСЗ»;
2. КУМИ;
3. Отдел архитектуры и градостроительства Арамильского городского округа.

Сроки реа-
лизации 2011-2015 годы.

Цель про-
граммы

Ликвидация аварийного, непригодного для проживания жилищного фонда на территории Ара-
мильского городского округа с целью обеспечения благоустроенным жильём граждан город-
ского округа, проживающих в домах, признанных непригодными для проживания, и (или) с 
высоким уровнем износа. 

Основные 
задачи про-
граммы

1. обеспечение благоустроенным жильем граждан, проживающих в домах, признанных аварий-
ными и непригодными для проживания, и (или) с высоким уровнем износа в соответствии с 
требованиями действующего законодательства путём строительства, реконструкции жилых до-
мов на территории Арамильского городского округа, долевого участия  в строительстве город-
ского округа, либо приобретение жилых помещений с целью переселения граждан из жилых 
помещений, признанных непригодными для проживания, и (или) с высоким уровнем износа;
2. ликвидация в период 2011-2015 годы аварийного жилищного фонда; 
3. решение вопросов застройки земельных участков, высвобождающихся после сноса аварий-
ного жилищного фонда. 

Важнейшие 
целевые ин-
дикаторы и 
показатели

Ввод  89  квартир для переселения граждан из жилых помещений, признанных непригодными для 
проживания, и (или) с высоким уровнем износа.

№
п\п наименование % 2011 2012 2013 2014 2015

1

Доля граждан, проживающих в ветхом 
и аварийном жилищном фонде, по от-

ношению к общей численности населе-
ния Арамильского городского округа 

%   0   0,69                                             0    0 0,92

2

Снижение удельного веса площади жилых 
помещений, признаныхнепригодными для 
проживания и (или) с высоким уровнем из-
носа в общем объёме площади жилищного 
фонда

% 0 0,30 0 0 0,28

Основные 
разделы про-
граммы

1.Введение; 
2. Сроки и этапы реализации программы;
3.Основные цели и задачи Программы;
4. Перечень основных разделов программы;
5.Заказчик (координатор) целевой программы;
6. Исполнители целевой программы;
7. Мероприятия Программы;
8. Механизм реализации  Программы;
9. Финансовое обеспечение целевой программы; 
10. Распределение средств местного бюджета по получателям (исполнителям) – главным рас-
порядителям средств местного бюджета;
11.Ожидаемые результаты реализации программы;
12.Перечень нормативных документов, используемых в программе.

Ожидаемые 
результаты 
реализации 
программы

Поэтапное решение мероприятий, заложенных в Программе, позволит:
- выявить объем жилищного фонда, непригодного для постоянного проживания граждан;
- определить численность граждан, нуждающихся в переселении, и объем строительства жи-
лья, необходимого для переселения граждан;
- определить финансовые затраты на проектирование и строительство жилья;
- привлечь внебюджетные финансовые ресурсы для реализации программы;
- сформировать земельные участки для новой жилищной застройки;
- переселить граждан из непригодного для проживания аварийного жилищного фонда;
- улучшить жилищные условия граждан, переселяемых из сносимого жилья.

Финансовое 
обеспечение 
программы

Финансовое обеспечение Программы предусмотрено из следующих источников: местный бюджет, 
внебюджетные источники. Общий объем финансирования: 93684,5 тысяч рублей. В том числе по 
годам реализации Программы. Для реализации Программы возможно привлечение бюджетов разных 
уровней.
(в тыс. руб)

По источникам 
финансирования 2011 год 2012

год
2013
год 2014 год 2015

год
Бюджеты разных 

уровней 0 39492,5 0 0 44823,5
Местный бюджет 0 4388,1 0 0 4980,4

ИТОГО 0 43880,6 0 0 49803,9

Организация 
выполнения 
и контроль за 
выполнением 
программы, 
включая 
отчётный 
период, срок 
предоставле-
ния отчёта 
выполнения 
Программы

Управление Программой осуществляют:
1. Отдел архитектуры и градостроительства Администрации Арамильского городского округа;
2. Отдел ЖКХ МУ «АСЗ»;
3. КУМИ  Арамильского городского округа;
4. Финансово-экономический отдел Администрации Арамильского городского округа.
Управление Программой осуществляется путём сбора, обобщения информации о реализации 
программы, согласования вопросов, относящихся к программе, в случае необходимости при-
нятия дополнительных решений органов местного самоуправления.
Контроль исполнения программы осуществляет: Администрация Арамильского городского 
округа.

1. Введение
Муниципальная целевая программа «Строительство и 

реконструкции жилых домов на территории Арамиль-
ского городского округа в целях переселения граждан из 
жилых помещений, признанных непригодными для

проживания, и (или) с высоким уровнем износа» на 
2011-2015 годы  (далее – Программа) разработана с це-
лью реализации права граждан на улучшение жилищных 
условий граждан Арамильского городского округа. Ито-
гами реализации Программы является ликвидация  жи-
лищного фонда, признанного аварийным и непригодным 
для проживания,  и (или) с высоким уровнем износа и 
развития территории Арамильского городского округа 
путём строительства новых жилых домов и расширени-
ем промышленной зоны территории, где располагается 
аварийный жилищный фонд.

Аварийный жилищный фонд ухудшает внешний облик 
Арамильского городского округа, сдерживает развитие 
городской инфраструктуры, понижает его инвестицион-
ную привлекательность.

 Наибольшую долю ветхого и аварийного жи-
лищного фонда округа  составляет малоэтажное (до трёх 
этажей) жильё, в том числе жильё,  занимаемое на усло-
виях найма и являющееся  муниципальной собственно-
стью. 

На 01.01.2011года на основании сведений СОГУП 
«Областной центр недвижимости «Сысертское БТИ и 
РН» на территории Арамильского городского округа из 
жилищного фонда 5,4 тыс.кв.м. в количестве 14 единиц 
на территории города Арамиль и 1 единица на террито-
рии сельской местности Арамильского городского округа 
относится к аварийному и непригодному для проживания 
и (или) с высоким уровнем износа. 

В Программу включены дома, признанные аварийны-
ми и непригодными для проживания и (или) с высоким 
уровнем износа, обеспеченный долей финансирования 
местного бюджета общей площадью 2,4 тыс. кв. м. (При-
ложение №1), указанные дома ранее не были включены в 
другие целевые программы. 

 Программа предусматривает решение про-
блемы с учетом    бюджетного финансирования всех 
уровней. 

Прогнозируемый объем  финансирования  Программы 
на 2012-2015 годы с учетом стоимости  1 кв. м.  в разме-
ре 35 900 рублей  (Постановление Администрации Ара-
мильского городского округа от 20.01.12 № 10) составля-
ет  93684,5 тысяч рублей (в ценах на 01.01.2012 г.).  Для 
реализации Программы возможно привлечение средств 
бюджетов разных уровней.

Завершением процесса переселения граждан из жилых 
помещений, непригодных для постоянного проживания, 
и (или) с высоким уровнем износа является  снос жило-
го дома. Учитывая, что жилищный фонд, непригодный 
для постоянного проживания, и (или) с высоким уровнем 
износа,  расположен на окраине города, появляется воз-
можность использования высвобождающихся земельных 
участков под строительство новых жилых домов либо 
расширение промышленной зоны. 

2. Сроки и этапы реализации программы.
2.1. Данная программа является долгосрочной. Выпол-

нение Программы предполагается осуществлять с 2011 
по 2015 годы;

2.2. Мероприятия Программы предусматривают строи-
тельство, участие в долевом строительстве новых  и ре-
конструкция существующих жилых домов на территории 
Арамильского городского округа в целях переселения 
граждан из жилых помещений, признанных непригод-
ными для проживания, и (или) с высоким уровнем осу-
ществляются в соответствии с планом мероприятий  по 
выполнению Программы;

2.3. Переселение жильцов и снос аварийного жилищ-
ного фонда на территории Арамильского городского 
округа является поэтапным.

3. Основные цели и задачи Программы
В программе выделены 12 основных разделов. 
Целью программы является: создание комфортных 

и безопасных условий проживания граждан, приведе-
ние жилищного фонда в соответствие со стандартами 
качества и снижение объёма ветхого и аварийного жи-
лищного фонда на территории Арамильского городского 
округа.

В рамках реализации Программы необходимо ре-
шить следующие основные задачи:

1. обеспечение благоустроенным жильем граждан, 
проживающих в домах, признанных аварийными и не-
пригодными для проживания, и (или) с высоким уровнем 
износа в соответствии с требованиями   действующего 
законодательства путём: 

- строительства новых жилых домов; 
-реконструкции существующих жилых домов на терри-

тории Арамильского городского округа; 
-долевого участия  в строительстве нового и рекон-

струкции существующего жилищного фонда городского 
округа; 

-приобретение жилых помещений с целью переселения 
граждан из жилых помещений, признанных непригодны-
ми  для проживания, и (или) с высоким уровнем износа;

2. ликвидация в период 2011-2015 годы аварийного жи-
лищного фонда;

3.решение вопросов застройки земельных участков, 

высвобождающихся после сноса аварийного жилищного 
фонда  (Приложение № 2).

4. Перечень основных разделов программы:
1.Введение 
2. Сроки и этапы реализации программы
3. Основные цели и задачи Программы
4. Перечень основных разделов программы
5.Заказчик (координатор) целевой программы
6. Исполнители целевой программы
7. Механизм реализации  Программы
8. Финансовое обеспечение целевой программы 
9. Распределение средств местного бюджета по получа-

телям (исполнителям) главным распорядителям средств 
местного бюджета

10. Ожидаемые результаты реализации программы
11. Перечень нормативных документов, используемых 

в программе
12. Перечень нормативных документов, используемых 

в программе

5. Заказчик (координатор) целевой программы
Заказчиком Муниципальной целевой программы 

«Строительство и реконструкция жилых домов на тер-
ритории Арамильского городского округа в целях пере-
селения граждан из жилых помещений, признанных не-
пригодными для проживания, и (или) с высоким уровнем 
износа» на 2011-2015 годы является Администрация 
Арамильского городского округа. 

6. Исполнители целевой программы
Исполнителями целевой программы «Строительство 

и реконструкция жилых домов на территории Арамиль-
ского городского округа в целях переселения граждан 
из жилых помещений, признанных непригодными для 
проживания, и (или) с высоким уровнем износа» на 2011-
2015 годы» являются:

1. Отдел архитектуры и градостроительства Админи-
страции Арамильского городского округа;

2. КУМИ Арамильского городского округа;
3. Финансово-экономический отдел Администрации 

Арамильского городского округа;
4. МБУ «Арамильская Служба Заказчика».

7. Мероприятия программы
1.  Мероприятия Программы, согласно приложению № 

3, направленные на решение задач, указанных в разделе 
3 настоящей Программы, включают капитальные вло-
жения (строительство, долевое участие в строительстве 
новых  и реконструкции существующих жилых домов 
Арамильского городского округа) с объёмом финансиро-
вания 93684,5 тысяч рублей. 

2. Выполнение мероприятий по переселению граждан 
из аварийного жилищного фонда осуществляется в соот-
ветствии с Перечнем жилых домов, расположенных на 
территории Арамильского городского округа, признан-
ных непригодными для проживания, и (или) с высоким 
уровнем износа.

8. Механизм реализации программы
Заказчик Программы осуществляет следующие функ-

ции:
1) заключает соглашение с Министерством энергетики 

и жилищно-коммунального хозяйства Свердловской об-
ласти о предоставлении и использовании субсидий из 
областного бюджета местному бюджету на софинансиро-
вание мероприятий по строительству, долевому участию 
в строительстве новых и реконструкции существующих 
жилых домов на территории Арамильского городского 
округа в целях переселения граждан из жилых помеще-
ний, признанных непригодными для проживания, и (или) 
с высоким уровнем износа в Арамильскомгородском 
округе;

2) осуществляет полномочия главного распорядителя 
средств областного и местного бюджета, предусмотрен-
ных на реализацию Программы;

3) определяет в установленном порядке заказчиков и 
застройщиков на проведение мероприятий по  строитель-
ству,  долевому участию в строительстве новых  и рекон-
струкции существующих жилых домов на территории 
Арамильского городского округа в целях переселения 
граждан из жилых помещений, признанных непригодны-
ми для проживания, и (или) с высоким уровнем износа;

4) размещает заказы в соответствии с действующим за-
конодательством о закупках товаров, выполнении работ 
и оказании услуг для государственных и муниципальных 
нужд;

5) обеспечивает направление субсидий на цели, опре-
деленные Программой, в соответствии с порядком и 
условиями предоставления субсидий из областного бюд-
жета бюджету Арамильского городского округа на софи-
нансирование мероприятий по Программе;

6) осуществляет ведение ежеквартальной отчетности 
по реализации мероприятий Программы;

7) готовит при необходимости в установленном поряд-
ке предложения по уточнению перечня мероприятий по 
Программе Арамильского городского округа на очеред-
ной финансовый год.

 Выполнение Программы предполагается осущест-
влять в период  с 2011 по 2015 годы.


